
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3

PORTARIA Nº 1007/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171484
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0317/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/03/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional da servidora: DPC MARIA AMÉLIA 
DELGADO VIANA, face a remessa do Flagrante nº 8/2008.000171-
2 ao Judiciário, com prazo extrapolado, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0317/09-GAB/CORREGEPOL de 20/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1006/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171481
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0027/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/01/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Ofício nº 667/08/Bengui, que encaminha procedimentos 
encontrados na Seccional de Icoaraci e remetidos àquela 
Depol (TCO’s nºs. 8/2003.000359-2,  8/2003.000530-7,  
255/2003.001000-1, 255/2003.001018-3,  255/2003.001017-
9,  8/2003.000550-1 e 255/2003.001022-1), os quais 
foram atingidos pelo instituto da Prescrição, exceto o de nº 
8/2003.000414-0, os quais estão em nome do DPC JEFFERSON 
JOSÉ GUALBERTO NEVES, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
10 (dez) dias de suspensão ao servidor: JEFFERSON JOSÉ 
GUALBERTO NEVES, Delegado de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no Art. 74, incisos VII e XVII, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, observando o 
que dispõe o Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda o que estabelece 
o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94, (quando licenciado a 
penalidade será aplicada após o retorno do servidor ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1008/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171487
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0871/09-GAB/
CORREGEPOL de 02/09/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 02 (dois) presos de Justiça, da 
Seccional de Marituba, ocorrida em 28/04/09, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0871/09-GAB/CORREGEPOL
de 02/09/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1009/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 19/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171499
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0522/08-GAB/
CORREGEPOL de 03/09/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 11 (onze) presos de Justiça, da 
Depol do Bengui, ocorrida em 01/08/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0522/08-GAB/CORREGEPOL de 03/09/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1010/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171501
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0772/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/11/08, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga de 02 (dois) presos de Justiça, da 
Sec. do Comércio, ocorrida em 14/10/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0772/08-GAB/CORREGEPOL de 20/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0998/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171423
CONSIDERANDO: a solicitação firmada pela DPC IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES,  referente aos autos da AAI nº 
0064/09-GAB/CGPC de 22/01/09, onde solicita a inclusão 
do nome da Papiloscopista MARIA CRISTINA REIS DA SILVA, 
em razão de que no curso da apuração, a referida servidora 
foi apontada como suspeita de ter praticado o fato objeto da 
presente apuração;

RESOLVE: DETERMINAR O ADENDO À PORTARIA Nº 
0064/09-GAB/CORREGEPOL DE 22/01/09, INCLUINDO O 
NOME DA SERVIDORA MARIA CRISTINA REIS DA SILVA, 
PAPILOSCOPISTA DE POLÍCIA CIVIL, COMO SINDICADA 

NOS AUTOS EM EPÍGRAFE.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0997/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171420
CONSIDERANDO: A NECESSIDADE DE RETIFICAR NA 
PORTARIA Nº 00944/10-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

20/09/10, O NÚMERO DA AAI, EM RAZÃO DE CONSTAR 
0346/09-GAB/CORREGEPOL, QUANDO NA VERDADE O 

NÚMERO CORRETO É 0346/08-GAB/CORREGEPOL;
RESOLVE: Determinar a RETIFICAÇÃO do número da AAI, na 
PORTARIA Nº 00944/10-GAB/CGPC/DIVERSOS, por tratar-se de 
0346/08 e não 0346/09.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1000/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171442
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0232/09-GAB/
CORREGEPOL de 10/03/09, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional da DPC FLÁVIA RENATA RODRIGUES LEAL, face o teor 
do Habeas Corpus Preventivo impetrado por UBALDO DORIGON, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido constatada a prática de 
transgressão disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0232/09-GAB/CORREGEPOL de 10/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0999/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171439
CONSIDERANDO: a solicitação firmada pela DPC IVONE 
FERNANDES SHERRING, referente aos autos da AAI nº 0698/08-
GAB/CORREGEPOL de 19/11/08, onde solicita a inclusão do nome 
dos IPC’s: JOSÉ AUGUSTO DUARTE DAMASCENO, ARIOLINO 
PEREIRA MARTINS, MAURÍCIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA e 
MARCOS VINÍCIUS FIGUEIRA MATOS, em razão de que no curso 
da apuração, os referidos servidores foram identificados como 
autores do fato, objeto da presente apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0698/08-GAB/

CORREGEPOL de 19/11/08, incluindo o nome dos servidores: 
JOSÉ AUGUSTO DUARTE DAMASCENO, ARIOLINO PEREIRA 
MARTINS, MAURÍCIO NAZARENO SOBRAL DA SILVA e MARCOS 
VINÍCIUS FIGUEIRA MATOS, Investigadores de Polícia Civil, 
como sindicados nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1001/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171447
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0787/08-GAB/
CORREGEPOL de 26/11/08, que teve por objeto apurar a conduta 
funcional dos IPC’S: LUIZ CLÁUDIO OLIVEIRA DE SOUZA e 
ANTÔNIO EDIVALDO CASTRO SOUSA, acerca das denúncias 
formuladas por LUIS PAULO CRISTO BARATA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0787/08-GAB/CORREGEPOL de 26/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, Inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1002/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2010 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171456
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1191/09-GAB/
CORREGEPOL de 06/11/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional da DPC DILCINÉIA FRANCISCA DE 
SOUZA BATISTA, no que concerne a extrapolação do prazo para 
a conclusão do IPL nº 239/2008.000281-0, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indicíos da prática de transgressão 
funcional por parte da Servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1191/09-GAB/CORREGEPOL de 06/11/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1004/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171464
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1258/09-GAB/
CORREGEPOL de 30/11/09, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias do extravio da algema nº 011166, acautelada em 
nome do servidor do DPC ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO, 
conforme Ofício nº 1762/09/S.U.Mosqueiro;
CONSIDERANDO: o Princípio da Razoabilidade, haja vista que o 
objeto foi recuperado, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1258/09-GAB/CORREGEPOL
de 30/11/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171476

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº 898/2010 – DGPC/DIVERSOS

BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2010
O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. RAIMUNDO
BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 8º, I e IV da
Lei Complementar nº 022/94, alterada pela Lei
Complementar nº 055/2006 ...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela
Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir
a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz 
Administração
da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos da Lei Federal nº 10.520, de 
17/10/2002 e da lei estadual nº 6.474, de 06/08/2002, que 


